
CVE 2646559 | Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

DIARIO OFICIAL
DE LA REPUBLICA DE CHILE

Ministerio del Interior

I
SECCIÓN

LEYES, REGLAMENTOS, DECRETOS Y RESOLUCIONES DE ORDEN GENERAL

Núm. 44.154 | Jueves 22 de Mayo de 2025 | Página 1 de 10

Normas Generales

CVE 2646559

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

ESTABLECE PERSONAL QUE TENDRÁ LA CALIDAD DE SUJETO PASIVO PARA
LOS EFECTOS DE LA LEY Nº 20.730

 
(Resolución)

 
Núm. E9705 exenta.- Santiago, 13 de mayo de 2025.
 
Vistos:
 
Lo dispuesto en los artículos 8º y 98 de la Constitución Política de la República; en el

artículo 5º de la ley Nº 10.336, de Organización y Atribuciones de la Contraloría General de
República; en la resolución exenta Nº 222, de 2025, de este origen, que delega en la jefatura del
Centro de Admisibilidad y Atención Ciudadana la facultad de firmar "por orden del Contralor
General", las resoluciones que individualizan al personal de la Contraloría General que se
considera sujeto pasivo para los efectos de la ley Nº 20.730; en el inciso segundo del artículo 4º
de la ley Nº 20.730; y en la resolución Nº 7, de 2019, de la Contraloría General de la República,
que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

 
Considerando:
 
Que, de conformidad a lo dispuesto en el Nº 2 del artículo 4º de la ley Nº 20.730, son

sujetos pasivos de dicha ley el Contralor General y el Subcontralor General.
Que, el artículo 4º citado, en su inciso 2º establece que por resolución se podrá establecer

que otros funcionarios sean considerados sujetos pasivos para efectos de esta ley, cuando en
razón de su función o cargo y por tener atribuciones decisorias relevantes o por influir
decisivamente en las personas que tienen dichas atribuciones, sea necesario, para efectos de
transparencia, someterlos a esta normativa.

Que, este organismo de control ha estimado necesario actualizar y ampliar la nómina de
funcionados de esta Entidad de Control que serán considerados sujetos pasivos de lobby o
gestión de intereses particulares en razón de su función o cargo que desempeñan.

 
Resuelvo:
 
Artículo 1°.  Establézcase que los siguientes funcionarios de la Contraloría General serán

considerados sujetos pasivos para los efectos de la ley Nº 20.730:
 

N° Cargo/Función Efectiva Nombre

1. Jefe de la División Jurídica Cristian Oliver Gómez

2. Jefe de la División de Fiscalización Ricardo Provoste Acevedo

3. Jefe de la División de Infraestructura y Regulación Carlos Cifuentes Vargas (s)

4. Jefa de la División de Administración Interna y
Abastecimiento

Daniela Francisca Andreu
Campos

Fecha:
Vpe:
Vpe pág.:
Vpe portada:

22/05/2025
    $217.800
    $217.800
          $0

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

       6.000
       2.000
       2.000
     100,00%

Sección:
Frecuencia:
Ámbito:
Sector:

ACTUALIDAD
DIARIO
NACIONAL
ESPECIAL

Pág: 29



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 44.154 Jueves 22 de Mayo de 2025 Página 2 de 10

CVE 2646559 | Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

5. Jefa de la División de Contabilidad y Finanzas
Públicas María Soledad Frindt Rada

6. Jefe de la División de Gobiernos Regionales y
Municipalidades Sandra Estay Contreras

7. Fiscal Carolina Beatriz Requena
Duschner

8. Jefatura de la División de Función Pública Alejandro Riquelme Montecinos

9. Jefatura del Centro de Tecnologías de Información y
Comunicaciones Luis Lara Plaza

10. Jefatura del Centro de Admisibilidad y Atención
Ciudadana

Pablo Alejandro González
Muñoz

11. Jefatura del Centro de Datos e Inteligencia Artificial César Ramón Guerrero Saldivia

12. Contralor Regional de Arica y Parinacota Juan Pablo Leone Silva

13. Contralor Regional de Tarapacá Paula Vera Robles

14. Contralor Regional de Antofagasta Víctor Rivera Olguín

15. Contralor Regional de Atacama Eduardo Felipe Véliz Guajardo

16. Contralor Regional de Coquimbo Hugo Humberto Segovia Saba

17. Contralor Regional de Valparaíso María Soledad Pérez Reinoso

18. Contralor Regional Metropolitano René Andrés Morales Rojas

19. Contralor Regional del Libertador Bernardo
O’Higgins Rocío de la Mar Ortiz Pérez

20. Contralor Regional del Maule Roxana Núñez González

21. Contralor Regional del Ñuble Daniel Fernández Vega

22. Contralor Regional del Biobío Víctor Henríquez González

23. Contralor Regional de La Araucanía Marcello Limone Muñoz

24. Contralor Regional de Los Ríos Carol Ivonne Delgado Jeldres

25. Contralor Regional de Los Lagos Mario Quezada Fonseca

26. Contralor Regional de Aysén del General Carlos
Ibáñez del Campo Ricardo Sebastián Hevia Kaluf

27. Contralor Regional de Magallanes y la Antártica
Chilena Carlos Bilbao Fuentes

28. Subjefe de la División de Fiscalización José Manuel Escobar Fernández

29. Subjefe de la División de Función Pública Ariel Grinspun Siguelnitzky

30. Subjefe de la División de Gobiernos Regionales y
Municipalidades Iván Andrés Millán Fuentes

31. Jefatura de Gabinete de la Contraloría General Carlos Silva Sánchez

32. Jefatura del Comité de Función Pública de la
División Jurídica Paula Morales Díaz

Fecha:
Vpe:
Vpe pág.:
Vpe portada:

22/05/2025
    $217.800
    $217.800
          $0

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

       6.000
       2.000
       2.000
     100,00%

Sección:
Frecuencia:
Ámbito:
Sector:

ACTUALIDAD
DIARIO
NACIONAL
ESPECIAL

Pág: 30



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 44.154 Jueves 22 de Mayo de 2025 Página 3 de 10

CVE 2646559 | Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

33. Jefatura del Comité de Organización, Atribuciones y
Bienes Públicos de la División Jurídica Luis Rodrigo Baeza Fernández

34. Jefatura del Comité 5 de Compras Públicas de la
División Jurídica Miguel Arancibia Álvarez

35. Jefatura del Comité de Función Pública de la
División Jurídica Luis Almonacid Yáñez

36. Jefatura del Comité de Reglamentos de la División
Jurídica Odette González Vargas

37.
Jefatura del Departamento de Hacienda, Relaciones
Exteriores, Empresas y Presidencia de la División de
Fiscalización

Verónica Jorquera Arévalo

38.
Jefatura del Departamento de Salud y Control de
Drogas y Estupefacientes de la División de
Fiscalización

Fernando Patricio Suazo Rojas

39. Jefatura del Departamento de Defensa, Orden y
Seguridad Pública de la División de Fiscalización Luis Humberto Cid Astudillo

40. Jefatura del Departamento de Educación, Trabajo y
Previsión Social de la División de Fiscalización Patricia Margarita Nazif Rivera

41. Jefatura del Departamento de Sistemas Informáticos
de la División de Fiscalización Jean Paul Thibaut Verdugo

42. Jefatura del Departamento de Auditorías Financieras
de la División de Fiscalización Patricia Nora Villarroel Ponce

43. Jefatura del Departamento de Seguimiento de la
División de Fiscalización

María de los Ángeles Donoso
Rivas

44. Jefatura del Departamento de Evolución Patrimonial
y Declaraciones de la División de Fiscalización Gustavo Ignacio Rivera Pizarro

45. Jefatura del Departamento de Control de Personal y
Remuneraciones de la División de Fiscalización Alejandra Victoria Pávez Pérez

46. Jefatura del Departamento de Investigaciones
Especiales de la División de Fiscalización María Regina Ramírez Vergara

47. Jefatura de la Unidad Técnica y Coordinadora de
Control Externo de la División de Fiscalización Isabel Villar Montecinos

48. Jefatura de la Unidad de Rendición Electrónica de
Cuentas de la División de Fiscalización

Carmen Gloria Sanhueza Acosta

49. Jefatura de la Unidad de Calidad de la División de
Fiscalización Patricia Dumas Ortega

50. Jefatura de la Unidad Coordinadora de Auditorías
Internas de la División de Fiscalización Macarena Martínez Rivera

51. Jefatura de la Unidad de Datos de Auditoría de la
División de Fiscalización Raúl Slater Muñoz

52. Jefatura del Comité de Vivienda y Urbanismo de la
División Infraestructura y Regulación Gabriela Soto Bustos

53. Jefatura del Comité de Obras Públicas de la División
Infraestructura y Regulación Elizabeth Barraza Gougain

54.
Jefatura del Comité de Transportes, Energía y
Telecomunicaciones de la División Infraestructura y
Regulación

Marcela Brugueras Díaz

55.
Jefatura del Departamento de Medio Ambiente y
Obras Públicas de la División Infraestructura y
Regulación

Paulina Opazo Rojas

56. Jefatura de la Unidad de Medio Ambiente de la
División Infraestructura y Regulación

Katherine Andrea Córdova
Hidalgo

57. Jefatura de la Unidad de Obras Públicas de la
División de Infraestructura y Regularización

César Antonio Maureira Carreño

Fecha:
Vpe:
Vpe pág.:
Vpe portada:

22/05/2025
    $217.800
    $217.800
          $0

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

       6.000
       2.000
       2.000
     100,00%

Sección:
Frecuencia:
Ámbito:
Sector:

ACTUALIDAD
DIARIO
NACIONAL
ESPECIAL

Pág: 31



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 44.154 Jueves 22 de Mayo de 2025 Página 4 de 10

CVE 2646559 | Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

58. Jefatura del Área de Normas del Sector Público de la
División de Contabilidad y Finanzas Públicas Gustavo Adolfo Smith Mansilla

59. Jefatura del Área de Normas de Sector Municipal de
la División de Contabilidad y Finanzas Públicas Carmen Gloria Luengo Reyes

60.
Jefatura del Área de Normas de Educación Superior,
Empresas y Otras Entidades de la División de
Contabilidad y Finanzas Públicas

Susan Maori Gálvez Horta

61. Jefatura del Área de Datos, Estudios y Proyectos de
la División de Contabilidad y Finanzas Públicas

Fernando Javier Ponce Villegas
(s)

62.
Jefatura del Área de Administración Presupuestaria
y Contable de la División de Contabilidad y
Finanzas Públicas

Loreto Oriana Naveas Córdova

63. Jefatura de la Unidad de Datos de la División de
Contabilidad y Finanzas Públicas

Loreto Nilse Maldonado
Vásquez (s)

64. Jefatura de la Unidad de Estudios de la División de
Contabilidad y Finanzas Públicas Guilherme Galhano Balieiro

65. Jefatura de la Unidad de Proyectos Tecnológicos de
la División de Contabilidad y Finanzas Públicas Fernando Javier Ponce Villegas

66. Jefatura de la Unidad Jurídica de la División de
Contabilidad y Finanzas Públicas Ana María Jara Schwaiger

67.
Jefatura de la Unidad de Lineamientos y Gestión
Interna de la División de Contabilidad y Finanzas
Públicas

Daniel Alejandro Alessod Pávez

68.

Jefatura del Departamento de Fiscalización de
Gobiernos Regionales y Asociatividad de la
División de Gobiernos Regionales y
Municipalidades

Manuel Gutiérrez Silva

69.
Jefatura del Departamento de Fiscalización
Municipal N° 1 de la División de Gobiernos
Regionales y Municipalidades

Rodrigo Arrué Pardo

70.
Jefatura del Departamento Fiscalización Municipal
N° 2 de la División de Gobiernos Regionales y
Municipalidades

Karen Viviana Campora
Contreras

71.

Jefatura del Comité de Organización y Atribuciones
de Gobiernos Regionales y Municipalidades de la
División de Gobiernos Regionales y
Municipalidades

Nancy Elizabeth Barra Gallardo

72.
Jefatura del Comité de Estatutos Generales y de
Salud Municipal de la División de Gobiernos
Regionales y Municipalidades

Laritza Denise Preisler Encina

73.
Jefatura del Comité de Estatuto Docente y Código
del Trabajo de la División de Gobiernos Regionales
y Municipalidades

Jean Pierre Lopepe Uhart

74.
Jefatura de la Unidad de Personal de Gobiernos
Regionales y Municipalidades de la División de
Gobiernos Regionales y Municipalidades

Myrta Elena Vergara Briones

75. Jefatura de la Unidad de Seguimiento de la División
de Gobiernos Regionales y Municipalidades

Roxana del Carmen Antilef
Bustos

76.
Jefatura de la Unidad de Planificación y Gestión de
Procesos de la División de Gobiernos Regionales y
Municipalidades

Carolina Andrea Carrión Díaz

77.
Jefatura de la Unidad de Atención y Denuncia
Ciudadana de la División de Gobiernos Regionales y
Municipalidades

Ariasna Oportus Bourbouze

Fecha:
Vpe:
Vpe pág.:
Vpe portada:

22/05/2025
    $217.800
    $217.800
          $0

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

       6.000
       2.000
       2.000
     100,00%

Sección:
Frecuencia:
Ámbito:
Sector:

ACTUALIDAD
DIARIO
NACIONAL
ESPECIAL

Pág: 32



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 44.154 Jueves 22 de Mayo de 2025 Página 5 de 10

CVE 2646559 | Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

78.
Jefatura de la Unidad de la Unidad Coordinadora de
Control Interno Municipal de la División de
Gobiernos Regionales y Municipalidades

Manuel Álvarez Sapunar

79. Jefatura de la Unidad Judicial de la División de
Fiscalía

Fernando Gustavo Cárcamo
Ordenes

80. Jefatura de la Unidad de Sumarios de la División de
Fiscalía Carlos Andrés Soto Muñoz

81. Jefatura de la Unidad de Seguimiento de la División
de Fiscalía Claudia Salgado González (s)

82. Jefatura del Departamento de Procesos
Disciplinarios de la División de Función Pública Rodolfo Francisco Alday Alday

83. Jefatura del Departamento de Remuneraciones y
Seguridad Social de la División de Función Pública

Yaneri Alejandra Riquelme
Jaque

84.
Jefatura del Departamento de Personal de la
Administración General del Estado de la División de
Función Pública

Bárbara Andrea Meza Encina

85.
Jefatura del Departamento de Personal de las
Fuerzas Armadas, de Orden y Seguridad de la
División de Función Pública

María Macarena Urzúa
Valenzuela

86. Jefatura de la Unidad de Gestión y Seguimiento de
la División de Función Pública

Javier Alonso Bahamondes
Sepúlveda

87.
Jefatura de la Unidad de Administración de
Plataformas Tecnológicas de la División de Función
Pública

Patricio Andrés Osses Vásquez

88.
Jefatura de la Unidad de Innovación y
Optimización de Procesos de la División de Función
Pública

Javier Andrés Cerda Quevedo

89.
Jefatura del Departamento de Infraestructura y
Servicios TI del Centro de Tecnologías de
Información y Comunicaciones

Ronald Fernando Pérez Orellana

90.
Jefatura del Departamento de Desarrollo y
Mantención de Proyectos TI del Centro de
Tecnologías de Información y Comunicaciones

Jorge Galindo Fulgeri

91.
Jefatura del Área de Redes, Monitoreo y
Ciberseguridad del Centro de Tecnologías de
Información y Comunicaciones

Rodolfo Álvaro Navarro Lira

92. Jefatura del Área de Infraestructura TI del Centro de
Tecnologías de Información y Comunicaciones

Edinson Alexis Lushinger Palma

93. Jefatura del Área de Servicios TI del Centro de
Tecnologías de Información y Comunicaciones Luis Galaz Leiva

94.

Jefatura del Área de Desarrollo y Mantención de
Proyectos Contables, Regulatorios y de Obras del
Centro de Tecnologías de Información y
Comunicaciones

José Luis Pedreros Núñez

95.
Jefatura del Área de Rede, Monitoreo y
Ciberseguridad del Centro de Tecnologías de
Información y Comunicaciones

Rodolfo Navarro Lira

96.

Jefatura del Área de Desarrollo y 
Mantención de Proyectos Jurídicos y
Jurisdiccionales del Centro de Tecnologías de
Información y Comunicaciones

Christian Contardo Salinas

97.
Jefatura del Área de Desarrollo y Mantención de
Proyectos de Fiscalización del Centro de
Tecnologías de Información y Comunicaciones

Jonathan Carrasco García

Fecha:
Vpe:
Vpe pág.:
Vpe portada:

22/05/2025
    $217.800
    $217.800
          $0

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

       6.000
       2.000
       2.000
     100,00%

Sección:
Frecuencia:
Ámbito:
Sector:

ACTUALIDAD
DIARIO
NACIONAL
ESPECIAL

Pág: 33



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 44.154 Jueves 22 de Mayo de 2025 Página 6 de 10

CVE 2646559 | Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

98.

Jefatura del Área de Desarrollo y Mantención de
Proyectos Contables, Regulatorios y de Obras del
Centro de Tecnologías de Información y
Comunicaciones

José Pedreros Núñez

99.

Jefatura del Área de Desarrollo y Mantención de
Proyectos de Gestión Interna y Transversales del
Centro de Tecnologías de Información y
Comunicaciones

Felipe Ignacio Hernández
Carrión

100.
Jefatura del Área de Desarrollo y Mantención de
Proyectos de Función Pública del Centro de
Tecnologías de Información y Comunicaciones

Omar Alberto Sosa Berradre

101.
Jefatura de la Unidad de Aseguramiento de Calidad
y Proyectos Especiales Centro de Tecnologías de
Información y Comunicaciones

Jaime Avello Rivas

102. Jefatura de la Oficina General de Partes y Atus del
Centro de Admisibilidad y Atención Ciudadana María Edith Figueroa González

103.
Jefatura de la Oficina de Acceso a la Información y
Participación Ciudadana del Centro de
Admisibilidad y Atención Ciudadana

Milen Alejandra Oliva Chiang

104. Jefatura del Departamento de Analítica del Centro
de Datos e Inteligencia Artificial Cindy Lara Alcalda

105. Jefatura del Departamento de Control de Gestión del
Centro de Datos e Inteligencia Artificial Paulo Javier Acuña Verrugio

106.
Jefatura del Departamento de Proyectos Estratégicos
y Gobernanza de Datos del Centro de Datos e
Inteligencia Artificial

Christian Hinojosa Vergara

107. Jefatura de la Unidad de Estudios del Gabinete de la
Contraloría General Katerine Soledad Castillo Véjar

108.
Jefatura de la Unidad de Relaciones Públicas e
Internacionales del Gabinete de la Contraloría
General

Hans Javier Lagos Benites

109. Dirección de Centro de Estudios de la
Administración del Estado Kael Alejandro Becerra Rojas

110.
Jefatura del Departamento de Personas de la
División de Administración Interna y
Abastecimiento

Paula Elizabeth Silva Negrete

111.
Jefatura del Departamento de Bienestar y Calidad de
Vida Laboral de la División de Administración
Interna y Abastecimiento

María Constanza Hidalgo
Rencoret

112.
Jefatura del Departamento de Finanzas de la
División de Administración Interna y
Abastecimiento

Mauricio Francisco Javier Rojas
Díaz-Romero

113.
Jefatura de Departamento de Adquisiciones de la
División de Administración Interna y
Abastecimiento

Gustavo Alberto Haase Bernal

114.
Jefatura del Departamento de Infraestructura y
Mantención de la División de Administración
Interna y Abastecimiento

Christian Arroyo Pineida

115.
Jefatura del Departamento de Seguridad Interna y
Control de Vehículos de la División de
Administración Interna y Abastecimiento

Paula Andrea Astete Ponce

116. Jefatura de la Unidad Jurídica de la División de
Administración Interna y Abastecimiento Carlos Basáez Valdebenito

117. Jefatura de la Unidad Jurídica de la Contraloría
Regional de la Región de Arica y Parinacota Esteban Alexis Gálvez Arriaza

Fecha:
Vpe:
Vpe pág.:
Vpe portada:

22/05/2025
    $217.800
    $217.800
          $0

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

       6.000
       2.000
       2.000
     100,00%

Sección:
Frecuencia:
Ámbito:
Sector:

ACTUALIDAD
DIARIO
NACIONAL
ESPECIAL

Pág: 34



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 44.154 Jueves 22 de Mayo de 2025 Página 7 de 10

CVE 2646559 | Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

118.
Jefatura de la Unidad de Personal de la
Administración del Estado de la Contraloría
Regional de Arica y Parinacota

Constanza Andrea Cortes Cuello

119. Jefatura de la Unidad de Control Externo de la
Contraloría Regional de Arica y Parinacota Víctor Esteban Torres Torres

120. Jefatura de la Unidad Jurídica de la Contraloría
Regional de la Región de Tarapacá Philip Bernard Carrasco Cortes

121.
Jefatura de la Unidad de Personal de la
Administración del Estado de la Contraloría
Regional de Tarapacá

Héctor Rodrigo Carocca Pizarro

122. Jefatura de la Unidad de Control Externo de la
Contraloría Regional de Tarapacá Carlos Rubén Bruna Singa

123. Jefatura de la Unidad Jurídica de la Contraloría
Regional de la Región de Antofagasta Patricio Mario Martínez Fajardo

124.
Jefatura de la Unidad de Personal de la
Administración del Estado de la Contraloría
Regional de Antofagasta

Constanza Pacheco Quintana

125. Jefatura de la Unidad de Control Externo de la
Contraloría Regional de Antofagasta

Viviana Patricia Inzunza
Vergara

126. Jefatura de la Unidad Jurídica de la Contraloría
Regional de la Región de Atacama Víctor Elías Silva Molina

127.
Jefatura de la Unidad de Personal de la
Administración del Estado de la Contraloría
Regional de Atacama

Carla Ignacia Gómez Corro

128. Jefatura de la Unidad de Control Externo de la
Contraloría Regional de Atacama

Elizabeth del Pilar Cariaga
Arriagada

129. Jefatura de la Unidad Jurídica de la Contraloría
Regional de la Región de Coquimbo

María Fernanda Ramírez
Galleguillos

130.
Jefatura de la Unidad de Personal de la
Administración del Estado de la Contraloría
Regional de Coquimbo

Francisco Gómez Campusano

131. Jefatura de la Unidad de Control Externo de la
Contraloría Regional de Coquimbo

Geovanni Sebastián Arancibia
Valdivia

132. Jefatura de la Unidad Jurídica de la Contraloría
Regional de la Región de Valparaíso Rodrigo Terrazas Aica

133.
Jefatura de la Unidad de Personal de la
Administración del Estado de la Contraloría
Regional de Valparaíso

Felipe Andrés Salazar Parra

134. Jefatura de la Unidad de Control Externo de la
Contraloría Regional de Valparaíso Patricio Flores Gerding

135.
Jefatura de la Unidad de Seguimiento y Apoyo al
Cumplimiento de la Contraloría Regional de
Valparaíso

Cristian Jair Becerra Jiménez

136. Jefatura de la Unidad de Planificación de Control
Externo de la Contraloría Regional de Valparaíso Verónica Mora Cáceres

137. Jefatura de la Unidad Jurídica de la Contraloría
Regional Metropolitana David Inda Costa

138.
Jefatura de la Unidad de Personal de la
Administración del Estado de la Contraloría
Regional Metropolitana

Gonzalo Lazo Quezada

139. Jefatura de la Unidad de Control Externo 1 de la
Contraloría Regional Metropolitana Roberto Alarcón Tapia

140. Jefatura de la Unidad de Control Externo 2 de la
Contraloría Regional Metropolitana Eduardo Díaz Araya

141. Jefatura de la Unidad de Obras de la Contraloría
Regional Metropolitana Cristian Marambio Lizama

Fecha:
Vpe:
Vpe pág.:
Vpe portada:

22/05/2025
    $217.800
    $217.800
          $0

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

       6.000
       2.000
       2.000
     100,00%

Sección:
Frecuencia:
Ámbito:
Sector:

ACTUALIDAD
DIARIO
NACIONAL
ESPECIAL

Pág: 35



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 44.154 Jueves 22 de Mayo de 2025 Página 8 de 10

CVE 2646559 | Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

142. Jefatura de la Unidad de Planificación de Control
Externo de la Contraloría Regional Metropolitana Esteban Daniel Miranda Peña

143. Jefatura de la Unidad Contable Regional de la
Contraloría Regional Metropolitana Marcela Sáez

144.
Jefatura de la Unidad de Seguimiento y Apoyo al
Cumplimiento de la Contraloría Regional
Metropolitana

Rosa Leonor Morales Campos

145.
Jefatura de la Unidad Jurídica de la Contraloría
Regional de la Región del Libertador Bernardo
O’Higgins

Ricardo Antonio Soto Flores

146.
Jefatura de la Unidad de Personal de la
Administración del Estado de la Contraloría
Regional del Libertador Bernardo O’Higgins

Nayaret Pilar Illanes Manríquez

147.
Jefatura de la Unidad de Control Externo de la
Contraloría Regional del Libertador Bernardo
O’Higgins

Erwin Francisco Cares Vásquez

148. Jefatura de la Unidad Jurídica de la Contraloría
Regional de la Región del Maule

Marcela del Carmen Robert Aste

149.
Jefatura de la Unidad de Personal de la
Administración del Estado de la Contraloría
Regional del Maule

Francisco Javier Hormazábal
Figueroa

150. Jefatura de la Unidad de Control Externo de la
Contraloría Regional del Maule

Rodrigo Esteban San Martín
Jara

151. Jefatura de la Unidad Jurídica de la Contraloría
Regional de la Región del Ñuble

Cristian Aquiles Sandoval Moris

152.
Jefatura de la Unidad de Personal de la
Administración del Estado de la Contraloría
Regional del Ñuble

Christopher Neumann Navarrete

153. Jefatura de la Unidad de Control Externo de la
Contraloría Regional del Ñuble Angela Domínguez Albornoz

154. Jefatura de la Unidad Jurídica de la Contraloría
Regional de la Región del Biobío

Sebastián Mauricio Castillo
Fajardo

155.
Jefatura de la Unidad de Personal de la
Administración del Estado de la Contraloría
Regional del Biobío

Lilian Ramírez Henríquez

156. Jefatura de la Unidad de Control Externo de la
Contraloría Regional del Biobío Erika Valdebenito Coloma

157.
Jefatura de la Unidad de Seguimiento y
Apoyo al Cumplimiento de la Contraloría Regional
del Biobío

Yeimmy González Sepúlveda

158. Jefatura de la Unidad de Planificación de Control
Externo de la Contraloría Regional del Biobío Nicole Brigitte Delarze García

159. Jefatura de la Unidad Jurídica de la Contraloría
Regional de la Región de La Araucanía Óscar Francisco Díaz Quijada

160.
Jefatura de la Unidad de Personal de la
Administración del Estado de la Contraloría
Regional de La Araucanía

Pedro Felipe Santibáñez Salinas

161. Jefatura de la Unidad de Control Externo de la
Contraloría Regional de La Araucanía Waldo Marchant Cea

162. Jefatura de la Unidad Jurídica de la Contraloría
Regional de la Región de Los Ríos

Paula Alejandra Martínez Zelaya

163.
Jefatura de la Unidad de Personal de la
Administración del Estado de la Contraloría
Regional de Los Ríos

Pía Muñoz Romero (s)

164. Jefatura de la Unidad de Control Externo de la
Contraloría Regional de Los Ríos Patrick David Vergara Jofré

Fecha:
Vpe:
Vpe pág.:
Vpe portada:

22/05/2025
    $217.800
    $217.800
          $0

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

       6.000
       2.000
       2.000
     100,00%

Sección:
Frecuencia:
Ámbito:
Sector:

ACTUALIDAD
DIARIO
NACIONAL
ESPECIAL

Pág: 36



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 44.154 Jueves 22 de Mayo de 2025 Página 9 de 10

CVE 2646559 | Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

165. Jefatura de la Unidad Jurídica de la Contraloría
Regional de la Región de Los Lagos María Susana Vergara Guerrero

166.
Jefatura de la Unidad de Personal de la
Administración del Estado de la Contraloría
Regional de Los Lagos

Noemí Bahamonde Bahamonde

167. Jefatura de la Unidad de Control Externo de la
Contraloría Regional de Los Lagos Pablo Esteban Dequero Núñez

168.
Jefatura de la Unidad Jurídica de la Contraloría
Regional de la Región de Aysén del General Carlos
Ibáñez del Campo

Jorge Hernán Beamin Rosas

169.

Jefatura de la Unidad de Personal de la
Administración del Estado de la Contraloría
Regional de Aysén del General Carlos Ibáñez del
Campo

Eduardo Antonio Reyes Rivera

170.
Jefatura de la Unidad de Control Externo de la
Contraloría Regional de Aysén del General Carlos
Ibáñez del Campo

Cristel Jocelin Bustos Rivera

171.
Jefatura de la Unidad Jurídica de la Contraloría
Regional de la Región de Magallanes y la Antártica
Chilena

Cristian González Celedón

172.
Jefatura de la Unidad de Personal de la
Administración del Estado de la Contraloría
Regional de Magallanes y de la Antártica Chilena

Yemelin Sabay Villalobos

173.
Jefatura de la Unidad de Control Externo de la
Contraloría Regional de Magallanes y de la
Antártica Chilena

Claudia Manríquez Aguilar

174. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Álvaro Chamorro González

175. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Guillermo Canales Nienhuser

176. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Ignacio Donoso Toledo

177. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Cristian León Mendoza

178. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Natalia Inostroza Soto

179. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Tania Cornejo Abarca

180. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Claudio Fernández Delgado

181. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Ariel García-Huidobro Quintana

182. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Daniela González Siebert

183. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Roberto Muñoz Arteaga

184. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Mónica Pino Arteaga

185. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Kamila Torres Miranda

186. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Eric Avendaño Muñoz

187. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Isabel Palma Rodríguez

188. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Nicol Veas Castro

Fecha:
Vpe:
Vpe pág.:
Vpe portada:

22/05/2025
    $217.800
    $217.800
          $0

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

       6.000
       2.000
       2.000
     100,00%

Sección:
Frecuencia:
Ámbito:
Sector:

ACTUALIDAD
DIARIO
NACIONAL
ESPECIAL

Pág: 37



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 44.154 Jueves 22 de Mayo de 2025 Página 10 de 10

CVE 2646559 | Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

189. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Karla Ulloa Figueroa

190. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Cristóbal Brante Maass

191. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Elena Astorga Droguett

192. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Juan Pablo Tapia Vásquez

193. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Esteban Romero Tapia

194. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas José Luis Pedreros Núñez

195. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Jaime Avello Rivas

196. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Leonardo Nahuelpán Guajardo

197. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Pablo Cano Espinoza

198. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Valerie Sánchez Castillo

199. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Marco Infante Sobarzo

200. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Carlos Arratia Silva

201. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Gabriel Madariaga Díaz

202. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Felipe Hernández Carrión

203. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Nicolás Pozo Valdés

204. Integrante de Comisión Evaluadora de Compras
Públicas Claudia Luco Castro

 
Artículo 2°. Déjese sin efecto la resolución exenta N° 462, de 22 de febrero de 2024, de

esta Contraloría General.
 
Anótese, regístrese y publíquese.- Pablo Alejandro González Muñoz, Jefe del Centro de

Admisibilidad y Atención Ciudadana.
 

Fecha:
Vpe:
Vpe pág.:
Vpe portada:

22/05/2025
    $217.800
    $217.800
          $0

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

       6.000
       2.000
       2.000
     100,00%

Sección:
Frecuencia:
Ámbito:
Sector:

ACTUALIDAD
DIARIO
NACIONAL
ESPECIAL

Pág: 38


